ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR LIELTON

"l»0OUH Ŝssssssm
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.8571000 ?-08

REQUERIMENTO N° 001/2024

Autor: Vereador: Lielton Morais de Sousa

Assunto: Perfuração de Poço Artesiano, com base e rede de
distribuição para o povoado Matinha.

Senhor Presidente,

Regimento Interno da Casa, apresento o presente
REQUERIMENTO, que após dado ciência e ouvido o Soberano
Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao
excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, para que juntamente
da Secretaria competente, realize a Perfuração de Poço
Artesiano, com base e rede de distribuição para o povoado
Matinha.

A água é nosso bem maior, sem água, não é possível o
desenvolvimento da vida. Sem água de qualidade, as pessoas
são mais facilmente acometidas de doenças, provocando uma
maior demanda das unidades de saúde e consequentemente
uma maior carga nas despesas com medicamentos, etc.

Neste sentido, visando melhor atender a comunidade Matinha,
com o abastecimento de água de qualidade, solicitamos do
Poder Executivo Municipal, a perfuração de um poço artesiano
com sua base e caixa d’água, bem como a manutenção da
rede de distribuição de água da localidade.

Diante disso, solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis
desta Casa Legislativa para o encaminhamento dessa
necessária solicitação.

Nos termos do Art. 119, §1° alínea “e”, do

JUSTIFICATIVA

Saia das Sessões, em 05 de março de 2024.

Lielton Morais de Sousa
Vereador